Fachvortragsprogramm GETEC 2023
Gebaudehulle / Baukomponenten
Sonntag, 12. Februar 2023

Messe Freiburg

Thomas Kaltenbach
Dipl. Phys. Energie Ing. (FH)

Verbraucherzentrale Baden-Wurttemberg e.V.

© VZ BaWu Thomas Kaltenbach



Marktkrafte Starken
Aufklarung, Information, Transparenz z.B. Energieausweis

Know-How starken
Forschungsforderung

Fordern
Ordnungsrecht

Fordern
Finanzielle Unterstutzung
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Legt energetische Anforderungen an beheizte und klimatisierte Gebaude fest

Macht Vorgaben zur
- Heizungs- und Klimatechnik
- Warmedammestandard und Hitzeschutz von Gebauden

Legt energetische Mindestanforderungen an Neubauten fest
Nachrist- und Austauschpflichten bei Bestandsgebauden
Legt fur Neubaubauten Anteile an regenerativen Energien vor
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Baulicher Warmeschutz

Eine Sanierungspflicht nach GEG gqilt far

Ein- und Mehrfamilienhauser, die nach dem 01.02.2002
- errichtet wurden

- ein Eigentumerwechsel stattgefunden hat

m Bei Erneuerungen von Bauteilen der Gebaudehlle (>10% Anteil)

m  Nicht gedammte Dachraume sind zu dammen
- Dachsanierung ist gleichwertig moglich
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Anlagentechnik

m Alte Heizkessel, die noch mit Ol oder Kohle betrieben werden, diirfen ab dem Jahr 2026
nicht mehr eingebaut oder neu in Betrieb genommen werden

m Heizkessel mit flussigen oder gasformigen Brennstoffen
die ab dem 01.01.1991 aufgestellt wurden, in Ein -und Zweifamilienhausern sind verboten

m Dammung fur bereits eingebaute Heizungs- und Warmwasserrohre in unbeheizten Raumen

= Ausnahmen
- Eigentimer wohnt schon vor dem 01.02.2002 in seinem Ein- oder Zweifamilienhaus
- denkmalgeschutztes Obijekt
- Niedertemperatur-Heizkessel und Brennwertkessel
- heizungstechnische Anlagen mit Nennleistung kleiner 4 kW oder mehr als 400 kW
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Bundesforderung fur effiziente Gebaude (BEG)
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Ubersicht BEG

www.energiewechsel.de
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m Bundesforderung
fur effiziente
Gebaude (BEG)

» EinzelmafRnahmen
(EM)

. Gebaudehdlle Anlagentechnik Warmeerzeuger Heizungsoptimierung
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Einzelmalnahmen zur Sanierung von

Wohngebauden (WG) und Nichtwohngebauden (NWG)

Gebaudehiille

Anlagentechnik
(auRer Heizung)

Quelle: BAFA, Stand 01/2023

Dammung von AuRenwanden, Dach, Geschossdecken und
Bodenflachen: Austausch von Fenstern und AuRentiiren;
sommerlicher Warmeschutz

Einbau/Austausch/Optimierung von Liiftungsanlagen;

WG: Einbau ,Efficiency Smart Home"; NWG: Einbau Mess-,
Steuer- und Regelungstechnik, Kaltetechnik zur Raumkiihlung
und Einbau energieeffizienter Innenbeleuchtungssysteme

Solarkollektoranlagen
Biomasseheizungen
Warmepumpen
Brennstoffzellenheizungen

Innovative Heizungstechnik auf Basis erneuerbarer Energien

Fordersatz

15%

15%

25%
10 %
25%
5%

25%

iSFP-
Bonus

5%

5%

Heizungs-
Tausch-
Bonus

10 %
10 %
10 %
10 %

10 %

max.  Fachplanung
drder- und
satz  Baubegleitung

Warmepumpen
-Buﬁus*P F

20 %

20 %

35%
20 %
5% 40 %
35%

35% 50 %
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EinzelmalRnahmen zurSanierung von

Wohngebauden (WG) und Nichtwohngebauden (NWG)

Anlagen zur Wirmeer-
zeugung
(Heizungstechnik)

Heizungsoptimierung

Errichtung, Umbau und Erweiterung eines Gebaudenetzes
(ohne Biomasse)

Errichtung, Umbau und Erweiterung eines Gebaudenetzes
(mit max. 25 % Biomasse fiir Spitzenlast)

Errichtung, Umbau und Erweiterung eines Gebaudenetzes
(mit max. 75 % Biomasse)

Anschluss an ein Gebaudenetz

Anschluss an ein Warmenetz

MafRnahmen zur Optimierung bestehender Heizungsanlagen in

Bestandsgebauden

Fordersatz

30%

5%

20%

25%
30%

15 %

iSFP-
Bonus

5%

Heizungs- . max.  Fachplanung
Tausch- War_nﬂgﬁﬂsnlpen Forder- und
Bonus satz  Baubegleitung
30%
25%
20%
10% 35%
10% 40 %
20%

Quelle: BAFA, Stand 01/2023
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Der iSFP muss vollstandig erstellt und vorliegen
Die Anderung der Reihenfolge ist zulassig und er muss nicht komplett umgesetzt werden

iISFP ist Gebaudebezogen
- ist auf einen Neueigentumer Ubertragbar

Kein Bonus, wenn iSFP EH Zielniveau in einem Zug umgesetzt wird
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Energieeffizienz-Experte (EEE) bei Antragstellung in der BEG erforderlich bei:

EinzelmalRnahmen an der Gebaudehdlle

Anlagentechnik (aul3er Heizung)

Errichtung, Umbau und Erweiterung eines Gebaudenetzes
Antrage mit einem iSFP-Bonus

Fachplanung und Baubegleitung

www.energie-effizienz-experten.de
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Das forderfahige Mindestinvestitionsvolumen liegt bei 2000 Euro (Brutto)

Die forderfahigen Ausgaben fur energetische Sanierungsmalinahmen von Wohngebauden
sind gedeckelt auf 60.000 Euro pro Wohneinheit und Jahr

Forderfahig sind nur MalRnahmen, mit denen zum Zeitpunkt der Antragstellung

Als Vorhabenbeginn gilt der rechtsgultige Abschluss eines der Ausfuhrung zuzurechnenden
Lieferungs- oder Leistungsvertrages

Planungsleistungen durfen vor Antragstellung erbracht werden
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Gesetzesanderungen ab 1. Januar 2023 bei Photovoltaikanlagen

m Umsatzsteuer bei Neukauf, Erweiterung und Austausch fallt weg
auf die Lieferung, Erwerb und Installation

m Ertrage aus Stromeinspeisung bleiben steuerfrei
bis zu 30 kW, Anlagen Einfamilienhauser
bis 15 kW, je Wohn- Gewerbeeinheit

m Hohere Vergutungssatze bei Einspeisung
EEG 20 Jahre lang 8,2 €Ct/kWh
13 €Ct/kWh als Volleinspeiser, Wechsel moglich

m Leistungsbegrenzung ,70% Regelung” wird aufgehoben
rickwirkend zum 14.09.2022 auf Bestandsanlagen bis 7 kW,
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= Warmebricken
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Boni

Kfw 261 Qp/Hy/ H: Tilgungs-

Qp Rer rRer  zuschuss
EH Denkmal 160%  175% 5%
EH 85 85% 100% 5%
EH 70 70% 85% 10%
EH 55 55% 70% 15%
EH 40 40% 55% 20%

EE Energieeffizienzklasse 265%/ EE

NH Nachhaltigkeitsklasse, akked. Qualitatssiegel
Folie 17

120 T€/
WE

6 T€
6 T€

12 T€

18 T€

24 T€

EE /
NH

5%

5%

5%

5%

5%

150 k€/
WE

15 T€
19 112

23 T€

30 T€

38 T€

max. 20% kummulierbar
SerSan 150 k€/ WE

10% 38 T€
nur EE Klasse

10% 15% 60 T€

10% 15% 68 T€

WPB zu schlechtesten 25% der Geb. in D zugehdrig, Uber BJ <1957 (san. <1983) oder EA "H,,
SerSan: Serielle Sanierung, Vorfertigung z.B. Dach, Fassade
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KfW 261 Tilgungs- Max.
zuschuss 120 TE/WE
EH 40 NH 5% 6 T €/WE

NH Nachhaltigkeitsklasse, akkreditiertes Qualitatssiegel
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Wohneinheiten

in einem abgeschlossenen Zusammenhang liegende und zu dauerhaften
Wohnzwecken bestimmte Raume in Wohngebauden, die die Fuhrung eines
eigenen Haushalts ermoglichen und daher mindestens uber die nachfolgende
Ausstattung verfligen: eigener abschliel3barer Zugang, Versorgungsanschlusse

fur eine Kuche, Badezimmer und Toilette
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Serielle Sanierung
Verwendung vorgefertigter Bauelemente — zum Beispiel fur Fassade oder Dach

Worst Performing Building
Gebaude, das hinsichtlich des energetischen Sanierungszustands zu den schlechtesten
25% der Gebaude in Deutschland gehort

Eigenleistungen
Materialkosten werden wieder gefordert

Stromversorgung
Anlagen wie Photovoltaik oder Windkraft sowie Stromspeicher werden nicht mehr gefordert

Erneuerbare-Energien-Klasse
Mindestens 65% des Gebaude-Energiebedarfs aus erneuerbaren Energien decken
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Die Photovoltaikpflicht gilt fir Bauherrinnen und Bauherren beim
Neubau eines Wohn- oder Nichtwohngebaudes
grundlegender Dachsanierung eines Bestandsgebaudes
Neubau eines offenen Parkplatzes mit mehr als 35 Stellplatzen

Dach >20 m?
Orientierung nach Westen, Osten und allen dazwischenliegenden Himmelsrichtungen

Grol3e Photovoltaikanlage:
- min. 60% Dachflache
- installierte Mindestleistung von 0,06 kW /m? liberbaute Grundstiicksflache

Alternativ: solarthermische Anlage 1 kW entsprechen 5,5 m? Flachkollektor
Hartefallregelung: Durchfuhrbarkeit des Bauvorhabens ist durch Photovoltaikpflicht gefahrdet
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1. Gebaudehiille optimal gedammt

m Fordermittelberatung und Beratung bei Antragstellung
einfache Fordermittelberatung kostenlos
Telefon 0761 /791 77 17

m Energiesparberatung von der Verbraucherzentrale ,Gebaude-Check"
Verbraucherzentrale Baden-Wurttemberg
Telefon 0711 /66 91 10

m  Warmeschutz von Wohngebauden
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2. Heizung und Luftung, effizient und erneuerbar
m Beratung bei Heizungsumstellung
m Heizungsaustausch erneuerbar
m LUftung mit Warmertckgewinnung
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3. Stromerzeugung erneuerbar mit Photovoltaik
Kostenlose Einstiegsberatung Photovoltaik
Steuerberatung Photovoltaik

Photovoltaik Dachvollbelegung
Batteriespeicher fur Photovoltaik

Balkonmodule
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Antrage direkt online stellen

m im Serviceportal BW anmelden
www.service-bw.de

m Oder

Unterlagen ausdrucken, ausfullen und per Post ans Umweltschutzamt schicken
Eine Zusendung per E-Mail ist ausgeschlossen!

Kontakt;
Umweltschutzamt

Fehrenbachallee 12
79106 Freiburg
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Stadt Freiburg
Forderprogramm Klimafreundlich Wohnen

= Antrage direkt online stellen

m im Serviceportal BW anmelden
www.service-bw.de

m Oder
Unterlagen ausdrucken, ausfullen und per
Post ans Umweltschutzamt schicken

Eine Zusendung per E-Mail ist ausgeschlossen!

Kontakt:
Umweltschutzamt

Fehrenbachallee 12
79106 Freiburg
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REH Baujahr 1965
122 m? EBF

Q,, 209 kWh/(m?2a)
Olkessel Bj 1990

saniert zum

EH 55 EE

Qy, 48 kWh/(m?a)
Sole/Wasser
Warmepumpe
PV Anlage
Stromspeicher
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Thomas Kaltenbach
Dipl. Phys. Energie Ing. (FH)

Verbraucherzentrale Baden-Wurttemberg e.V.

Energie-Beratungsstelle Freiburg
Kaiser-Joseph-Strale 271
79098 Freiburg

Terminvereinbarung: 0800 809 802 400
www.verbraucherzentrale-bawue.de
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